Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSUN 18/2018

REFERENDA A PORTARIA GR 37/2018, QUE
CRIA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA, BACHARELADO,
MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento
à deliberação do Colegiado em 19 de
dezembro de 2018, constante do Parecer
CONSUN 4/2018 – Processo CONSUN 4/2018,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica referendada a Portaria GR 37/2018, que cria o curso de graduação em Educação

Física, bacharelado, modalidade educação a distância, da Universidade São Francisco – USF,

oferecido em regime semestral, com duração de 8 semestres e 300 vagas anuais.

Art. 2º O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE manifestou-se favorável à

criação do curso de graduação em Educação Física, bacharelado, modalidade educação a

distância, por meio da Resolução CONSEPE 41/2018, em 19 de dezembro de 2018.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 19 de dezembro de 2018.

Prof. Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSUN 18/2018

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA / BACHARELADO
MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Curso –1118 / Currículo: 0010-B
Carga horária: 3.556h – Duração: 8 semestres

SEMESTRE CÓDIGO DISCIPLINA
CH semanal

em sala de aula

CH integral
em sala de

aula
(60 min.)

CH fora da
USF

(60 min.)

CH
TOTAL

(60 min.)

1º

EV50113
ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO

4 72  72

EV50307 ANATOMIA 4 72  72

EV50302 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR 4 72  72

EV50395 FUNDAMENTOS DAS GINÁSTICAS 4 72  72

EV50396
PRÁTICA PROFISSIONAL: FUNDAMENTOS DA
EDUCAÇÃO FÍSICA

4 72 72 144

    TOTAL 20 360 72 432

2º

EV50118 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 4 72  72

EV50309 FISIOLOGIA E BIOFÍSICA 4 72  72

EV50306 BIOQUÍMICA 4 72  72

EV50397 RITMO, DANÇA, LAZER E RECREAÇÃO 4 72  72

EV50398 ATLETISMO 4 72  72

    TOTAL 20 360 0 360

3º

EV50123 ÉTICA E CIDADANIA 4 72  72

EV50399 FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO 4 72  72

EV50400
CRESCIMENTO FÍSICO E DESENVOLVIMENTO
MOTOR

4 72  72

EV50401
MEDIDAS E AVALIAÇÕES DA EDUCAÇÃO
FÍSICA

4 72  72

EV50402
ESPORTES COLETIVOS: VOLEIBOL E
HANDEBOL

4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

4º

EV50128 DIREITOS HUMANOS 4 72  72

EV50403 TREINAMENTO FÍSICO E DESPORTIVO 4 72  72

EV50404 CINESIOLOGIA E BIOMECÂNICA 4 72  72

EV50405
ESPORTES COLETIVOS: FUTEBOL/FUTSAL E
BASQUETEBOL

4 72  72

EV50406 ESPORTE ADAPTADO 4 72  72

  TOTAL 20 360 0 360

5º

EV50133 EMPREENDEDORISMO 4 72  72

EV50407
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO E DA
APRENDIZAGEM

4 72  72

EV50408 NATAÇÃO 4 72  72

EV50267 DIDATICA 4 72  72

EV50409
TRAUMATOLOGIA, PRIMEIROS SOCORROS E
URGÊNCIA

4 72  72

    TOTAL 20 360 0 360

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

6º

EV50410 LUTAS 4 72  72

EV50411 GESTÃO ESPORTIVA 4 72  72

EV50412 LÚDICO E EDUCAÇÃO 4 72  72

EV50413
PRÁTICA PEDAGÓGICA: GINÁSTICAS DE
ACADEMIA

4 72 72 144

EV50414
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ESPORTE E
LAZER

4 72 144 216

    TOTAL 20 360 216 576

7º

EV50415
PRESCRIÇÃO DO EXERCÍCIO NAS
DIFERENTES FASES DA VIDA

4 72  72

EV50416
SAÚDE COLETIVA E EDUCAÇÃO
AMBIENTAL

4 72  72

EV50417 NUTRIÇÃO ESPORTIVA 4 72  72

EV50418 TREINAMENTO DE FORÇA 4 72  72

EV50419
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: PROMOÇÃO
E PREVENÇÃO EM SAÚDE

4 72 144 216

    TOTAL 20 360 144 504

8º

EV50420
PRESCRIÇÃO DO EXERCÍCIO NAS
DOENÇAS CRÔNICAS

4 72  72

EV50421
TÓPICOS AVANÇADOS EM EDUCAÇÃO
FÍSICA

4 72  72

EV50422 OPTATIVA 4 72  72

EV50423 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 4 72  72

EV50424
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ACADEMIAS
E CLUBES

4 72 144 216

  TOTAL 20 360 144 504

    TOTAL 160 2.880 576 3.456

    Atividades Complementares  100

    TOTAL    3.556

Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto nº 5.626, art. 3º, § 2º